
 

 

 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza)         

 
                        

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N°05   DEL 04/04/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco 

annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di beni e servizi 2024/2026 (art. 37, 

commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023)  

  
 

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro  del mese di aprile alle ore  17,30 in Carolei e 

nella solita sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge. 

 

Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria di oggi, partecipata ai signori 

consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

 

1 IANNUCCI FRANCESCO PRESENTE 

2 FILICE PAOLO PRESENTE 

3 BILOTTA PAOLA ASSENTE 

4 PERRI MARILU’ PRESENTE 

5 PRESTA ROSSELLA PRESENTE 

6 SERRA SANTO PRESENTE 

7 TARSITANO MARCO PRESENTE 

8 VALENTINI SALVATORE PRESENTE 

9 VELTRI FRANCESCA PRESENTE 

10 ROTONDARO FRANCESCO PRESENTE 

11 DE LUCA FRANCESCO PRESENTE 

12 POLICICCHIO ALESSANDRO PRESENTE 

13 TUCCI STEVE PRESENTE 

 

 

Totale presenti n° 12 – Totale assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Maurizio Ceccherini, incaricato della redazione del verbale 

della seduta. 

 

La seduta è pubblica. 

 

Presiede l’Avv. MARCO TARSITANO, nella sua qualità di .Presidente del Consiglio. Partecipa alla 

seduta il dott. Maurizio Ceccherini, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 



Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 12 consiglieri su n. 13 consiglieri in 

carica, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che 

sulla proposta della presente deliberazione da parte:  

del Responsabile del Settore Tecnico e del  Responsabile del Settore Economico finanziario, tributi 

e personale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, sono stati espressi parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli 

schemi tipo di cui al’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n.26 del 26/03/2024, esecutiva, con la quale sono stati adottati 

lo schema del programma triennale dei beni e sevizi 2024/2026 e lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026, l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2024, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento allegate ; 

 

Viste le schede del Programma triennale all'uopo predisposte dal Responsabile del Settore Tecnico 

ed Amministrativo  che si riportano al presente provvedimento allegate; 

 

Richiamati inoltre: 



 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del 

D.Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/07/2018: Dissesto 

Finanziario art.246 del decreto legislativo n. 267del 18/08/2000 e successive modifiche; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. u. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente il 

termine per l'appr ovazione del bilancio di previsione; 

 

Visto inoltre l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 

31 dicembre 2023, n. 303) che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2024/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 

provvisorio 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs. 

267/2000;  

 

Udita la relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Santo Serra; 

 

Sentiti gli interventi: 

-il Consigliere Rotondaro : 

che contesta il contenuto del programma delle OO.PP in quanto contiene interventi che difficilmente 

verranno realizzati e contesualmente invita l’Amministrazione a mettere in campo tutte le azioni 

possibili per realizzare le opere previste. Inoltre chiede chiarimenti sui lavori inerenti l’asilo nido ed 

il borgo della musica, il primo risultante definanziato ed il secondo “trascinato” di anno in anno 

senza alcuna concreta possibilità di realizzazione. 

- Il Consigliere Tarsitano 

mette in rilievo l’attento lavoro svolto dall’Amministrazione Comunale dalla data dell’insediamento, 

soprattutto nel settore dei lavori pubblici. 

-Il Sindaco 

pone l’accento sui finanziamenti ottenuti dall’Amministrazione, compresi quelli recuperati che 

hanno consentito e/o consentiranno la ripresa dei lavori per opere di rilevanza fondamentale per la 

collettività. A tal proposito fa riferimento al progetto della strada “Lacconi-Treti”, inserito sulla 

piattaforma RENDIS, al fine di fronteggiare il dissesto idrogeologico. Al termine illustra le ragioni 

del definanziamento dell’asilo nido ed assicura che la stessa opera sarà nuovamente finanziata sulla 

base del mutato quadro normativo.  

 

Con il seguente esito della votazione: 

Consiglieri presenti n.12  

Consiglieri Votanti n.   12   

Consiglieri Astenuti n. == 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari n. 04 (Rotondaro-Tucci-Policicchio-De Luca) 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2024/2026 e 

l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui 

all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

2)  di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2024/2026, costituito dalle 



schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in 

allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale : 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 ed allegato 1.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al 

precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco 

annuale per l'anno 2024,  sul sito  informatico del M.I.T. e della Banca dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici e sul sito dell’Osservatorio ANAC;.  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese 

che ha dato il seguente risultato: 

CON SUCCESSIVA votazione  il Consiglio Comunale, che riporta  separata votazione: 

Consiglieri presenti n.12  

Consiglieri Votanti n.  12    

Consiglieri Astenuti n. == 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari n. 04 (Rotondaro-Tucci-Policicchio-De Luca) 

 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 
Approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 
F.to: Avv. Marco Tarsitano                      F.to: Dott. Maurizio Ceccherini 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CAROLEI 

(Prov. di Cosenza) 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 05 DEL 04/04/2024 

 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - ART. 49 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 

OGGETTO: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco 

annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di beni e servizi 2024/2026 (art. 37, 

commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023)  

 

 
 

PER LA REGOLARITA' TECNICA                        SETTORE TECNICO 

 

 Si esprime parere favorevole 

 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              F.to: Dott. Francesco IANNUCCI  

 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE              SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO                

                                                                                                                                                   

TRIBUTI E PERSONALE 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                                F.to: M.C. Rotondaro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data  12/04/2024 
 
 

    Il Responsabile 
 
 

    F.to: M.C. Rotondaro 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 12/04/2024 
 

    Il Responsabile 
 
 

                       F.to: M.C. Rotondaro 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 

    Il Responsabile 
 
 

  ......................................................... 

 

 

 
 


